
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE per l'  affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma
2 del D.Lgs 50/2016, dell'attività di servizi di supporto al R.U.P., nella gestione dell'appalto e della
rendicontazione in corso d'opera e finale del finanziamento dei lavori di realizzazione di un impianto
di compostaggio aerobico da 32.000 t/annue per il trattamento delle frazioni organiche provenienti
dalla raccolta differenziata dei RSU — Comune di Fisciano.

IL CAPO SETTORE TECNICO

VISTO:
- l’art 107 del D.Lvo n. 207/2000 da cui si rileva che “ Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione
degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non ricompresi
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli
organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui agli
art 97 e 108”;
- l’art 109 del D.Lvo n. 207/2000 da cui si rileva che “ Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le
funzioni di cui all’ar.107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art 97 comma 4, lettera d), possono essere
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipen -
dentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”;
- il decreto sindacale n. 7 del 22-1-2018 con il quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle Aree delle Po-
sizioni Organizzative, nonché attribuiti tutti i compiti e funzioni di cui all’art 107 del D.Lvo n. 267/2000;
- l’istruttoria e la relativa proposta del Responsabile del procedimento, ing Pio Masucci,  nominato ai sensi
dell’art 5 della Legge 241/90 di seguito riportata:
Premesso:
Che  con Delibera  di  Consiglio  Comunale   65  del  28-8-2017  ,  è  stato  approvato il  progetto preliminare
dell’impianto  di  compostaggio  aerobico  da  32.000  tonnellate  annue  per  il  trattamento  delle  frazioni
organiche provenienti dalla raccolta differenziata degli RSU di cui al FSC 2014-2020 Regione Campania DGR
123/2017, per un importo  complessivo di euro 19.500.000,00, di cui euro 12.610.000,00 per lavori;
Che  l’opera è finanziata con i fondi di cui al FSC 2014-2020 Regione Campania DGR 123/2017;
Che  tale opera  è stata inserita al n. 7 del Programma Triennale delle 00.PP. 2018-2020 approvato   con atto di
CC.  n. 97 del 28-12-2017 ;
Che  con delibera di G.M. n. 134 del 6-6-2017 è stato nominato l’ing. Pio Masucci  quale responsabile unico
del procedimento;
Che  con determina n.  79 del 22-3-2018 è stato riconfermato l’ing. Pio Masucci quale Responsabile Unico del
procedimento e nominati i suoi collaboratori interni all’ufficio;
Che  tra gli oneri posti a carico del Comune vi è quello della rendicontazione del finanziamento, a pena di
revoca del medesimo, in fase di aggiudicazione, in corso d'opera e finale secondo le regole previste dalla
Regione Campania e dalla FSC 2014/2020;
Che  trattandosi di una procedura particolarmente complessa,  dal punto di vista giuridico-amministrativo e
tecnico, il RUP intende  individuare uno o più soggetti   particolarmenti esperti in tale materia,   al fine di
evitare  possibili  rallentamenti della  procedura,  anche  dovuti ad  errate  interpretazioni  delle  norme  da
rispettare, in continua evoluzione, garantendo contestualmente la massima regolarità nell’espletamento di
tutto l’iter al fine di addivenire alla concreta realizzazione dell’impianto in questione, nei tempi obbligatori
previsti dal cronoprogramma;
Che  l’importo complessivo  di ogni affidamento , viene  individuato in € 5.000,00 ,onnicomprensive, oltre cas-
sa di previdenza ed iva a cui si  farà fronte con le somme  alla  Miss 09 Prog 03 capitolo 388100.01 piano dei
conti2.2.1.99. , il cui impegno sarà effettuato successivamente all’avviso di manifestazione di interesse  con la
redazione della determina di affidamento;
Che la partecipazione alla presente procedura   non costituisce vincolo per l’Amministrazione a procedere,
successivamente, all’affidamento di una o più prestazioni “ de quo”;
VISTO 
- il D.Lgs. 18.4.2016,n. 50 e s.m.e i.;



- il D.Lgs. 18.8.2000 N.267;
- il Regolamento D.P.R. 207/2010 per la parte vigente;

P R O P O N E  
1) Di procedere,  così come con la presente procede  per le motivazioni nelle premesse espresse che qui si

intendono  integralmente  riportate  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  alla  determina  a
contrarre per l’  affidamento    diretto     delle attività di servizi  di supporto al R.U.P., nella gestione
dell'appalto e della rendicontazione in corso d'opera e finale del finanziamento dei lavori di realizzazione
di un impianto di compostaggio aerobico da 32.000 t/annue per il trattamento delle frazioni organiche
provenienti dalla raccolta differenziata dei RSU — Comune di Fisciano.

2)  Di   stabilire di individuare due   soggetti , di cui uno  esperto in management delle amministrazioni Pub -
bliche e  marketing, e uno  esperto in diritto amministrativo anche comunitario e in contabilità pubblica,
a cui affidare il servizio   mediante una procedura di manifestazione d’interesse,   nel rispetto dei principi
di economicità, efficacia, tempestività, rotazione, correttezza e trasparenza,   individuando  i soggetti
tra coloro che avranno fatto domanda di partecipazione.

3) Di  approvare, così come con la presente approva,  l’AVVISO della manifestazione d’interesse, l’allegato
A) da produrre in uno all’istanza, e lo schema di contratto.

4) Di stabilire che l’AVVISO della manifestazione d’interesse,   sarà pubblicizzato sia sul sito istituzionale che
nel sito trasparenza del Comune .

5) Di stabilire che con il presente avviso non è posta in essere nessuna procedura concorsuale, para concor-
suale o di gara d’appalto di evidenza pubblica, ma esclusivamente una procedura di ricerca degli operato -
ri economici a cui affidare il servizio  “ de quo” ,  e che non sono previste graduatorie, attribuzione di
punteggi o altre classificazioni di merito, e che la partecipazione alla presente procedura   non costituisce
vincolo per l’Amministrazione a procedere, successivamente all’espletamento della stessa,  e/o all’affida-
mento della prestazione “ de quo”.

6) Di stabilire che si procederà all’affidamento   anche in caso di un'unica istanza   pervenuta, purché il sog-
getto richiedente abbia i necessari requisiti, significando che l’amministrazione si riserva in ogni caso di
non procedere all’affidamento  qualora nessuna istanza risultasse conveniente o idonea in relazione
all’oggetto dell’affidamento.

7) Di significare che la prestazione da affidare      è soggetta a quanto previsto dall'articolo 3 della legge
136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

8) Di stabilire in complessivi  € 5.000,00 oltre cassa di previdenza  ed iva il compenso da corrispondere a cui
si  farà fronte con le somme  alla  Miss 09 Prog 03 capitolo 388100.01 piano dei conti2.2.1.99. , il cui im -
pegno sarà effettuato successivamente con la  redazione della determina di affidamento.

9) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non coinvolge interessi diretti del sottoscritto o
di parenti entro il secondo grado, ai sensi della legge n° 190/2012 e del piano comunale anticorruzione.

10) Di dare atto che ai fini di quanto previsto al comma 5 dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 l’opera 
pubblica in questione ha il CUP 47H17000380002 e gli  affidamenti in questione   hanno  i seguenti codici
CIG. Z0F235FAD per il primo e CIG   Z42235FADF per  il secondo.

11)  Di prevedere , ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”,
con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n° 33.

Visto  il D.lgs 50/2016;
Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali";
Visto lo statuto comunale ed in particolare la parte afferente i principi di  organizzazione interna;
Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento sulla disciplina dei contratti;
Riscontrata la regolarità tecnica in ordine all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art 49 del Decreto Legi-
slativo 18 agosto 2000 n. 267:

DETERMINA
 Di fare propria, così come con la presente fa propria, la su estesa proposta del Responsabile del procedi-

mento che qui s’intende integralmente riportata per formarne parte integrante e sostanziale.
 Di mandare all’Ufficio di Ragioneria ai sensi del D.L..vo. 18.08.2000 n.267, per gli adempimenti di compe -

tenza.


